
 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE DIREZIONE GENERALE SVILUPPO A GRÒ 

ALIMENTARE, QU ALITA’ E TUTELA DHL CONSUMATORE 
SAQ XI 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e in particolare 
l'articolo 4 riguardante la ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di 
gestione e concreto svolgimento delle attività amministrative; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 2009, n. 129 recante la 
riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 
74 del decreto-legge 25 giugno 2008, n, 112, convertito con modificazione dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499, recante “Razionalizzazione degli interventi nei 
settori agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale”, con la quale, all’articolo 4, autorizzata 
la spesa per le attività di competenza del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTA la legge 27 marzo 2001, n. 122, recante “disposizioni modificative e integrative alla 
normativa che disciplina il settore agricolo e forestale” ; 

VISTO il decreto ministeriale del 17 febbraio 2003 con il quale sono stati determinati i criteri 
per i procedimenti amministrativi relativi alla concessione dei contributi per le iniziative di 
informazione e di comunica/ione per la valorizzazione delle produzioni, la tutela della salute dei 
consumatori, l’educazione alimentare e le altre attività di competenza del Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali; 

VISTO in particolare l’art. 3, del predetto decreto, nel quale è previsto che la valutazione dei 
progetti pervenuti sarà svolta da una Commissione appositamente nominata dal Capo Dipartimento 
delle Politiche Competitive del Mondo Rurale e della Qualità ; 

VISTO il D.M. n. 12159 del 3 agosto 2010, con il quale è stata istituita la Commissione di 
valutazione ai sensi dell’art. 3 del citato decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali 17 febbraio 2003; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 15333 del 2 agosto 2011, con il quale è stata approvata la 
graduatoria formulata dalla Commissione di valutazione, istituita con decreto n. 12159 del 3 agosto 
ed impegnato l'importo complessivo per Euro 1.704.500,00; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1 comma 2) del predetto decreto che dispone l'ammissibilità 
al contributo per i singoli beneficiari; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 0015887 del 5 agosto 2011, con il quale sono stati integrati 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE DIREZIONE GENERALE SVILUPPO A GRÒ 

ALIMENTARE, QU ALITA’ E TUTELA DHL CONSUMATORE 
SAQ XI 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
i contributi concessi con il citato decreto del 2 agosto 2011 , per l’importo complessivo pari ad Euro 
1.062.200,00; 

VISTA la nota n. 23000 del 15 settembre 2011, con la quale l’Ufficio Centrale di Bilancio ha 
restituito, l’anzidetto decreto n. 0015887, non ammettendolo alla registrazione; 

VISTO il decreto n. 18457 del 28 settembre 2011, con il quale è stato revocato il predetto 
decreto dei 5 agosto 2011 ; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 74897, con il quale, tra l'altro, 
viene rifinanziato il capitolo di bilancio n. 7251/7 "Contributi per la realizzazione di programmi di 
informazione e di comunicazione per la valorizzazione ecc..”; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul predetto capitolo di spesa n. 7251/7; 

VISTO le strategie di comunicazione e promozione del Ministero per Panno 2011; 

RITENUTO di dover incrementare, in coerenza con le indicazioni della commissione di cui al 
decreto n. 12159 del 3 agosto 2010, gli importi già assentiti con il decreto n. 15333 del 2 agosto 

per un ammontare complessivo pari ad Euro 535.000,00 

DECRETA 

ART. 1 

Sulla base di quanto espresso in premessa, i contributi concessi con il decreto dipartimentale 
n. 0015887 del 5 agosto 2011, sono così integrati: 

 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE DIREZIONE GENERALE SVILUPPO A GRÒ 

ALIMENTARE, QU ALITA’ E TUTELA DHL CONSUMATORE 
SAQ XI 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

 

N. BENEFICIARIO INIZIATIVA CONTRIBUTO 
CONCESSO 

2 
COMUNITÀ' MONTANA TERRE 
DEL GIAROLO 

ROMA GOURMET - ASSAGGI DI... 
2011-2012 

€ 1.200,00 

4 FIERE DI PARMA SPA 
SUMMILK - IDF WORLD DAIRY 
SUMMIT 2011 

€2.000,00 

10 FIDAI CASA ATLETICA 2011 €3.000,00 

12 

DISTRETTO 
AGROALIMENTARE DI 
QUALITA1 DELIA VALTELLINA: 
VALTELLINA CHE GUSTO! 
SCARL 

MOSTRA DEL BITT0 2011 € 2.000,00 

15 COMUNE DI RIBERA RIBERELLA DAYS € 2.000,00 

17 ASK4 SRL 
REALIZZAZIONE LIBRO "TERRE DI 
SAPORI..." 

€4.300,00 

21 ASSOCIAZIONE TASTE 
IV EDIZIONE MONTE-CARLO FOOD 
& WINE FESTIVAL 

€ 2.000,00 

22 MY CUP OF TEA SRL GìARDININTERRAZZA € 1.000,00 

23 COMESS SOIEXP 2011 € 2.000,00 

24 
ISTITUTO ALBERGHIERO DI 
ASSISI 

VI EDIZIONE CONCORSO 
ENOGASTRONOMICO CITTA' DI 
ASSISI 

€ 1.000,00 

31 CREMONA FIERE SPA 
FIÈRA INTERNAZIONALE DEL 
BOVINO DA LATTE E IL BONTÀ1 
2011 

€ 3.000,00 

32 ASSOCIAZIONE MADE IN 
ITALY PREMIO MADE IN ITALY 2011 € 1.800,00 

33 CAMERA DI COMMERCIO DI 
IMPERIA 

FORUM INTERNAZIONALE SULLA 
DIETA MEDITERRANEA 

€ 2.500,00 

35 
COMUNE DI ASSISI - ASS- 
CULT- ’UNfTED ARTISTS FOR 
PEACE" 

XI WEEKEND ECOLOGICO - ASSISI 
FESTIVAL 2011 

€ 3.700,00 

36 
STRADA DELL’ASPARAGO DI 
CIMADOLMO IGP 

LA PRIMAVERA DEL GUSTO 
VENETO 2011 

€ 4.000,00 

38 COMUNE DI VALLEDOIMO 
GIORNATE DELL'AGRICOLTURA 
13* EDIZIONE - QUARTO MERCATO 
DELL’AGRICOLTORE 

€ 20-000,00 

40 CONSORZIO GRUPPO EVENTI CASA SANREMO 2012 € 8.000,00 

41 Comune di Ustica RIAS € 3.000,00 

44 COMUNE DI ARCOLF 
FIERA DI SAN MARTINO ED 
ARCOLE DOC 2011 

€ 3.700,00 

49 COMUNE DI POGGIO REALE 
17A MOSTRA FORMAGGI DELLA 
VALLE DEL BELICE E SAGRA 
DELLA RICOTTA 

€ 10000,00 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE DIREZIONE GENERALE SVILUPPO A GRÒ 

ALIMENTARE, QU ALITA’ E TUTELA DHL CONSUMATORE 
SAQ XI 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

 
 

50 COMUNE DI 5AN VITO LO 
CAPO 

SICILIA A’ LA CARTE - COUS C0U5 
FESTIVAL 

€ 4.000,00 

51 
ASSOCIAZIONE CASA DELLA 
CITTA' DI LEOPOLDA 

DOLCEMENTE 2011 € 2.700,00 

52 BERETSCHNLIDER 
COLLANA "VIAGGIO NEL MONDO 
DELL’ALIMENTAZIONE: LA DIETA 
MEDITERRANEA NELLA STORIA” 

€ 2.500,CQ 

53 
SOCIETÀ' VELICA DI BARCOLA 
E GMAGNANO 

BARCOLANA - 43* COPPA 
D’AUTUNNO 

€ 2.800,00 

59 PROVINCIA DI TERAMO 
1 VIAGGI DELL'ECCELLENZA: ALIA 
SCOPERTA DEI TERRITORI DELLE 
GIOVANI DOCG 

€ 14.300,00 

61 COMUNE Df CAPPAD0C1A 
III EDIZIONE DI "UN GRANDE 
CUORE VERDE: CAPPADOCIA PER 
L'ABRUZZO" 

€ 3.700,00 

63 
ASSOCIAZIONE PROVINCIALE 
ALLEVATORI DI ASTI - A.P.A. 

SECONDO SALONE DELLA CARNE 
BOVINA DI RAZZA PIEMONTESE 

€ 6-800,CO 

64 COMUNE DI SANT'AGNELLO FONTANELLE 2011 - MOSTRA DEI 
PRODOTTI TIPICI LOCALI 

€ 5.s00,00 

65 
ACCADEMIA ITALIANA DEL 
PEPERONCINO ONLUS 

MOSTRA MERCATO 
INTERNAZIONALE MANGIARE 
MEDITERRANEO 

€ 3.100,00 

66 

ORDINE DEI DOTTORI 
AGRONOMI E DOTTORI 
FORESTALI DELLA PROVINCIA 
DI RAGUSA 

CONVEGNO "VERSO LE 
STRATEGIE EUROPEE SULL'USO 
SOSTENIBILE DEI PRODOTTI 
FITOSANITARI NUOVI SCENARI ED 
IL PIANO D AZIONE NAZIONALE'* 

€ 1.500,00 

71 COMUNE 01 PALAZZO 
ADRIANO 

FIERA ALIMENTARE. 1 PRODOTTI 
TIPICI PALAZZESl...SAPORI CHE 
NON TRAMONTANO MAI 

€ 20.000,00 

72 AGENZIA EVENTI AG RO.G E. PA.CIOK € 3-700,00 

73 
ACCADEMIA ITALIANA OEL 
PEPERONCINO ONLUS 

AMORE PICCANTE € 1.800,00 

74 ASSOCIAZIONE GIOVANILE 
MUSICALE AGIMUS 

VI FESTIVAL NAZIONALE "GIOVANI 
MUSICISTI IN CONCERTO1' 

€ 3.700,00 

75 SAVI SRL ITALY: MUSIC WINE FESTIVAL €4.900,00 

77 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
EXCEILENCE 

FOOD FILM FESTIVAL MIAMI 2011 € 8.600,00 

78 ASSOCIAZIONE EUROPEA 
DELLE VIE FRANCIGENE 

VIA FRANCIGENA: IN CAMMINO 
LUNGO LE VIE DEL GUSTO 

€ 17.200,00 

79 
A&ELLE ASSOCIATI 
CONSULTING SRL 

PROGRAMMA DI PROMOZIONE 

DELLE ARANCE ITALIANE IN INDIA 
€ 14.100,00 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE DIREZIONE GENERALE SVILUPPO A GRÒ 

ALIMENTARE, QU ALITA’ E TUTELA DHL CONSUMATORE 
SAQ XI 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

 

80 ACCADEMIA DELLE 5T GIORNATA NAZIONALE DEL MIELE € 9.200,00 

82 EBOLI SVILUPPO LA GRANDE BUFALA € 32.000,00 

85 COMUNE DI ARAGONA 
SAGRA DELLA SALSICCIA E DEI 
PRODOTTI DI QUALITA' 

€5.000,00 

86 EBOLI SVILUPPO MILLEFIORI 2011 €1.800,00 

89 CITTA’ DI CUNEO 
13* FIERA NAZIONALE DEL 
MARRONE 

€3.000,00 

SO SFTCOM EDITORE ALICE CUCINA € 7.400,00 

92 
ASSOCIAZIONE 
LAGODIGARDA TUTTO 

GARDA ENDURANCE LIFESTYLE € 10.000,00 

93 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
GREEN STREET 

GREEN STREET FESTIVAL DEL 
VERDE €3.700,00 

99 AREZZO FIERE E CONGRESSI 
AGRIETOUR - FIERA NAZIONALE 
DELL'AGRITURISMO 

€ 6.000,00 

100 PROVINCIA DI ASCOL! 
PICENO 

1 GIOIELLI DELLA TERRA PICENA € 5.500,00 

101 COMUNE DI CEFALU' MANGIA ITALIANO VIVI MEGLIO € 2.000,00 

102 
COMUNE DI CAMP ELIO SUL 
CUTUNNO 

ALLA SCOPERTA DELL'UMBRIA: 
SAPERI E SAPORI TRA IL 
CLITUNNO E 1 CASTELLI 

€ 3.100,CO 

104 UNICARVE 
PROGETTO DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELLA CARNE 
BOVINA PRODOTTA IN ITALIA 

€ 6.800,00 

106 COMUNE DI VILLAFRATI ULTIMA FIERA VERDE € 1.900,00 

107 COMUNE DI RIBERA PIZZAFEST € 2.000,00 

108 
ASSOCIAZIONE 
PEPERONCINO A RIETI 

RIETI CUORE PICCANTE € 7.000,00 

109 COMUNE Di LERCARA FRIDDI 
1* FIERA INTERREGIONALE DELLE 
TERRE SIKANE 

€ 14.000,00 

110 LAR10FIERE 
AGRINATURA - IL TERRITORIO 
CONSUMA CIO1 CHE PRODUCE 

€4.300,00 

113 COOPERATIVA PACE E 
SVILUPPO 

7A EDIZIONE FIERA‘QUATTRO 
PASSI VERSO UN MONDO 
MIGLIORE" 

€3.700,00 

115 SOCIETÀ' ITALIANA DI 
ECONOMIA AGRARIA (SIDEA) 

CONVEGNO NAZIONALE ANNUALE 
2011 

€ 4.300,00 

116 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
TURISTICOAMBIENTALE 
"SIMBIOSI" 

SAGRA DELLA CUCCHIA - 
CUCCHIA F EST 2011 

€900,00 

118 
COMUNE DI JOLANDA DI 
SAVOIA 

LE GIORNATE DEL RISO XV 

EDIZIONE 2011 
€ S.000,00 

119 GOURMETS INTERNATIONAL SATIRO DIVINO € 5.500,00 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE DIREZIONE GENERALE SVILUPPO A GRÒ 

ALIMENTARE, QU ALITA’ E TUTELA DHL CONSUMATORE 
SAQ XI 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

ART. 2 

La spesa, di cui all'articolo 1, farà carico nell’ambito dell’unità previsionale di base 1.6.6 

120 COMUNE DI CHIUSA SCALFANI 42A SAGRA OELLE CILIEGIE 2011 €7.000,00 

125 VILLA DELLA TORRE LA CUCINA DEL QUADRILATERO € 1.800,00 

128 

DIPARTIMENTO 
AGROSELVITER DELL1 
UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI 
TORINO 

Il INTERNATIONAL CONFERENCE 
ON QUALITY MANAGEMENT OF 
FRESH CUT PROCUDE, ISHS (LA IV 
GAMMA) 

€ 5.500,00 

132 COMUNE DI TERENZO 
VÌA FRANCIGENA: IN CAMMINO 
LUNGO LE VIE DEL GUSTO 

€6.100,00 

133 WINE DREAMERSSRL LUST ITALIAN WINES IN CHINA 2011 € 5-500,00 

135 
COMUNE DI CASTRONOVO 01 
SICILIA 

PROGETTO PER LA PROMOZIONE 
DELL'OFFERTA AGRO - 
ALIMENTARE DEL COMUNE DI 
CASTRONOVO DI SICILIA 

€ 10.000,00 

138 COMUNE DI CAMPOREALE 
PROGETTO PER LA PROMOZIONE 
OELL’OFFERTA AGROALIMENTARE 
DEL COMUNE DI CAMPOREALE 

€ 17.000,00 

141 CSEA 
CULTURA ALIMENTARE, CUCINA, 
PRODOTTI ITALIANI IN USA 

€ 14.8CO.OO 

142 

UNIONE NA7IONALE 
COOPERATIVE ITALIANE - 
UNCI - FEDERAZIONE 
REGIONALE SICILIA 

L’ARTE DEL GUSTO €6.100,00 

143 ETHYCA DEGUSTI BUS € 6.100,00 

146 
FONDAZIONE MOVIMENTO 
BAMBINO 

UN SUCCO BELLO € 40.000,00 

147 COMUNE DI GIBELLINA 
1 FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL 
GELATO DI FRUTTA FRESCA 

€ 20.000,00 

150 
CENTRO DI STUDI E 
DOCUMENTAZIONE SUL 
CASTAGNO 

CONVEGNO "STATO DELL’ARTE 
NELLA DIFESA DELLE AVVERSITÀ’ 
DEL CASTAGNO” 

€3.700,00 

1S4 IL SOLE 24 ORE 
MANUALE DELLA FILIERA 
AGROALIMENTARE 

€ 3.700,00 

155 COMUNE DI GODRANO 
SAPORI GENUINI DI STORIA 
SICILIANA 

€ 12.000,00 

157 COMUNE DI CAPACI EVVIVA LA NATURA € 15.000,00 

158 COMUNE DI CAPACI OCCHIO VIVO € 15.000,00 

TOTALE € 535.000.00 



 

Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E RURALE DIREZIONE GENERALE SVILUPPO A GRÒ 

ALIMENTARE, QU ALITA’ E TUTELA DHL CONSUMATORE 
SAQ XI 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 
“Investimenti” di pertinenza del centro di responsabilità “3” - Dipartimento delle Politiche 
Competitive del Mondo Rurale della Qualità - Missione l “Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca - Programma 1.6 “Sviluppo delle filiere agroalimentari., tutela e valorizzazione delle 
produzioni di qualità e tipiche” capitolo 7251/7 - dello stato di previsione del Ministero per le 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio per la registrazione. 

 

 


